

# Pligtarbejde bliver til Fællesarbejde

## Vedtægter

### § 9. Fællesarbejde. Generalforsamlingen fastsætter regler for fællesarbejde.

Pligtarbejde lyder som en kedelig tjans der bare skal overstås - men fællesarbejde kunne godt få en mere positiv mening. Det er for vores egen skyld, og glæden ved at Søndervang tager sig godt ud i solskinnets med Dannebrog i baggrunden.

Der bliver f.eks. hvert år plantet virkelig flotte blomster på pladsen, og igennem sommeren bliver de passet og plejet som var de kongelige. Virkelig godt arbejde.

Det er fællesarbejde at plante blomster på pladsen, og det er fællesarbejde at passe dem hele sæsonen.

Hækkene rundt om Søndervang skal klippes, og pladsen skal holde fri for ukrudt. Der skal åbnes og lukkes for vandet. Der skal vedligeholdes hist, her og alle vegne, og der er mere end man lige regner med.

Hvis ikke vi løfter i flok skal vi betale os fra det - skal vi ud i en havelejestigning? Nej; derfor er der fællesarbejde. Dette er også en rigtig fin mulighed for at få snakket med andre "Søndervangere" som man måske ikke kender lige så godt som man kender naboen.

Listen med fællesarbejde er hen over vinterpausen gennemgået, opdateret og rettet. Men vi kender ikke alle, og evt. aftaler der er lavet mundtligt i tidernes morgen, kender vi ikke, så måske vil der være enkelte haveejere vi har ramt forkert ved.

Vi kender heller ikke alderen på alle i Søndervang, men gætte kan man jo sagens, og det er ikke altid man rammer rigtigt. Hvis man er fyldt 75 år, kan man fritages for fællesarbejde hvis man ønsker det. Dog vil en have altid blive skrevet på listen hvis den ene på lejekontrakten er under 75 år.

Hvis vi har ramt helt forkert, eller har du spørgsmål ang. listen, kan du sende en mail på [faellesarbejde@sondervang.info](mailto:faellesarbejde@sondervang.info)

Hvis man ikke kan deltage i fællesarbejdet på en af de datoer man er sat på til, så opfordres til at man selv forsøger at bytte dagen med en anden. Her er facebook-gruppen et rigtigt godt sted ☺

Vi ses til fællesarbejde i 2024

Venlig hilsen  
Bestyrelsen

